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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025 

––––––––––– 

Thực hiện Công văn số 4988/UBND ngày 24/11/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 

năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Ba Động báo cáo với các nội dung cụ thể như sau: 

I. Kết quả hoạt động chỉ đạo điều hành của UBND xã  

1. Đảm bảo quy chế làm việc, phương thức chỉ đạo điều hành tiếp tục 

được đổi mới, tập trung có trọng tâm, trọng điểm sâu sát và quyết liệt 

UBND xã luôn quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách 

của Đảng và pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết và Kết luận của Tỉnh ủy, 

Nghị quyết của HĐND tỉnh; khắc phục khó khăn, trở ngại, tập trung chỉ đạo các 

ngành, phấn đấu ngay từ những tháng đầu năm trong việc thực hiện nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.  

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND xã đã bám sát các nhiệm 

vụ trọng tâm, đổi mới từng bước trong công tác chỉ đạo điều hành, triển khai quyết 

liệt, đồng bộ có hiệu quả các lĩnh vực công tác. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các 

thành viên UBND xã đã tích cực, chủ động chỉ đạo các cơ quan, đơn vị bám sát 

nhiệm vụ, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo và phát huy 

trách nhiệm của cá nhân.  

Trong quá trình chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tập thể lãnh đạo UBND 

xã luôn bám vào quy chế làm việc nhiệm kỳ 2021 - 2026 và quy chế làm việc của 

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy. Đối với nội dung quan trọng đều được tập thể 

lãnh đạo UBND xã hoặc tập thể UBND xã họp bàn, thống nhất trước khi chỉ đạo, 

triển khai thực hiện hoặc trước khi báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Thường 

vụ Đảng ủy; thực hiện tốt nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách nhất là 

trong công tác điều hành các phiên họp, UBND xã đã chú trọng phát huy dân chủ, 

trí tuệ của tập thể lãnh đạo UBND xã và các đồng chí ủy viên UBND xã, gợi mở 

những nội dung cần tập trung thảo luận để thống nhất phương pháp thực hiện 

nhiệm vụ theo thẩm quyền và đúng quy định của pháp luật. Mặt khác, từng cán 

bộ trong cơ quan thường xuyên đổi mới phong cách lãnh đạo, lề lối làm việc, giữ 

gìn phẩm chất đạo đức, có tinh thần trách nhiệm đối với nhiệm vụ được phân 

công, nêu cao tính tiên phong gương mẫu và giữ gìn kỷ luật, kỷ cương hành chính, 

tạo được sự tín nhiệm cao trong cán bộ và Nhân dân, từ đó vai trò của từng Ủy 

viên trong tập thể UBND xã được phát huy hiệu quả, nội bộ cơ quan đoàn kết 

thống nhất trong thực hiện nhiệm vụ. 
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2. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức chấp 

hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện của các đơn vị 

Công tác chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính thường xuyên 

được quan tâm, đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành tập trung nhằm thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa 

phương quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 

của UBND tỉnh và Quy chế làm việc của UBND xã. Tăng cường công tác kiểm 

tra, giám sát để chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

3. Xây dựng và triển khai chương trình công tác  

Trên cơ sở xác định những nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, UBND xã đã 

ban hành chương trình công tác năm 2025, trong đó nêu rõ nhiệm vụ cụ thể trong 

từng quý trong năm. Trong quá trình thực hiện, Chương trình công tác của UBND 

xãn được rà soát theo tháng, quý để kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình 

hình thực tế của xã và chỉ đạo của cấp trên nhằm thực hiện tốt nhất các nội dung 

theo kế hoạch đề ra.  

Trên cơ sở quán triệt các nghị quyết, kết luận của Đảng, nghị quyết của 

HĐND tỉnh để phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành đến ngày 24/11/2025 UBND 

xã và Chủ tịch UBND xã đã ban hành 2.047 văn bản các loại, trong đó có 05 Quyết 

định quy phạm, 46 Quyết định của UBND xã, 387 Quyết định của Chủ tịch UBND 

xã, 95 thông báo, 766 công văn, 249 báo cáo, 58 tờ trình và 441văn bản khác. 

Các nhiệm vụ được giao cho các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã cơ 

bản được thực hiện đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng. Tuy nhiên có một số 

nhiệm vụ chưa đảm bảo theo tiến độ như: nguồn vốn thực hiện các Chương trình 

mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, việc triển khai thực 

hiện chiến dịch “90 làm sạch dữ liệu đất đai”. 

Thực hiện các nhiệm vụ do UBND xã đã giao cho các cơ quan, (từ ngày 

01/7/2025 đến ngày 23/11/2025) trên hệ thống iOffice: Tổng số nhiệm vụ đã giao 

có 119 nhiệm vụ đã giao cho các cơ quan, đơn vị; trong đó: 62 nhiệm vụ đã hoàn 

thành đúng hạn, 57 nhiệm vụ hoàn thành chậm thời gian quy định1.  

Đối với kiến nghị cử tri, ý kiến chất vấn, kiến nghị sau giám sát, khảo sát 

luôn được UBND xã quan tâm chỉ đạo, trên tinh thần không để bất cứ 1 kiến nghị 

chính đáng nào của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã, kiến nghị sau 

giám sát, khảo sát mà không được xem xét, giải quyết. Sau khi nhận báo cáo tổng 

hợp ý kiến, kiến nghị cử tri, UBND xã chỉ đạo các ngành tham mưu giải quyết và 

tổng hợp để báo cáo cử tri tại các đợt tiếp xúc cử tri. Do đó đến nay đã có 95/122 

kiến nghị giải quyết xong đạt 77,86% ý kiến; các kiến nghị cử tri còn lại đều được 

                                                 

1Hàng tuần lãnh đạo UBND xã đều tổ chức giao ban để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tuần 

qua, xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong tuần đến, đồng thời cho ý kiến một số nội dung thuộc thẩm quyền, chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ được giao.  
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chỉ đạo giải quyết; Những kiến nghị chậm giải quyết chủ yếu là những kiến nghị 

đầu tư vướng về nguồn lực, cơ chế chính sách hoặc kiến nghị phải có nhiều cấp, 

ngành, cơ quan, đơn vị địa phương phối hợp mới có thể hoàn thành được do nguồn 

lực còn thiếu. Các đồng chí lãnh đạo UBND xã đã sắp xếp thời gian hợp lý đi 

công tác ở cơ sở, tiếp xúc đối thoại với nhân dân và làm việc với các cơ quan 

chuyên môn để chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho các địa phương và đơn 

vị, nhất là giải quyết tình hình tranh chấp đất đai, đất lâm nghiệp giữa các hộ gia 

đình với các công ty lâm nghiệp, vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB 

trên địa bàn; qua đó cũng nắm bắt tình hình thực tế ở cơ sở, nhất là những vấn đề 

nổi cộm được dư luận, báo chí và nhân dân quan tâm, phản ánh để chỉ đạo, xử lý 

kịp thời.  

UBND xã thường xuyên họp thường kỳ hàng tháng ngoài những thành viên 

UBND xã có mời thêm lãnh đạo cơ quan đơn vị có liên quan tham dự để thống 

nhất giải quyết, xử lý, tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc trong quá trình thực hiện 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn xã. 

Đến nay, UBND xã đã họp 10 phiên thường kỳ và một số phiên họp chuyên đề để 

đánh giá tình hình công tác trong tháng và đề ra chương trình công tác tháng sau; 

đồng thời thông qua, biểu quyết những vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền của 

tập thể UBND xã. Nội dung, chương trình các phiên họp UBND xã đều được 

chuẩn bị đầy đủ nội dung, đảm bảo chất lượng. Các nội dung được UBND xã 

thông qua trong phiên họp đều được cụ thể hóa bằng các văn bản chỉ đạo, điều 

hành và giao cho các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện. 

4. Thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao và 

chương trình công tác của tỉnh 

Đối với Chương trình công tác của UBND tỉnh: Trong năm 2025, UBND 

tỉnh không giao UBND xã chủ trì triển khai thực hiện nhiệm vụ nào trong Chương 

trình công tác trọng tâm năm 2025. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện 

nhiệm vụ chính trị tại địa phương, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa 

phương bám sát các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; tích cực phối hợp với sở, ngành 

của tỉnh triển khai thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; theo đó 

tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã tăng trưởng ổn định; an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được đảm bảo; công tác chăm lo cho đối 

tượng chính sách, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi được kịp 

thời. 

II. Kết quả chủ yếu trong công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh 

tế - xã hội, an ninh, quốc phòng. 

Nhờ sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp 

và toàn dân trên địa bàn xã, tình hình kinh tế - xã hội đạt kết quả tích cực, quốc 

phòng, an ninh được giữ vững, UBND xã đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả trên 

các lĩnh vực trực tiếp đảm nhận, góp phần cùng với tập thể lãnh đạo UBND xã 

chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 do HĐND xã giao:  

Tính đến thời điểm 31/10/2025: Đạt 16/22 chỉ tiêu (trong đó: đạt vượt 9 chỉ 
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tiêu), ước thực hiện đến 31/12/2025: Đạt 19/22 chỉ tiêu. 

(có phụ lục chi tiết kèm theo) 

1. Lĩnh vực kinh tế: 

Tổng giá trị sản xuất năm 2025 ước đạt: 267,26 tỷ đồng2. 

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản: 

- Trồng trọt: Tổng sản lượng lương thực có hạt là 2.441 tấn, đạt 100,1 % 

kế hoạch giao, trong đó: Sản lượng lúa: 2.280 tấn, đạt 98,7% KH; sản lượng Ngô: 

162 tấn, đạt 124,4%KH; sản lượng Lạc: 29,9 tấn, đạt 81,3% KH. Các loại cây hoa 

màu khác được gieo trồng theo kế hoạch và đạt sản lượng tương đối cao3.  

- Chăn nuôi - thú y - khuyến nông: Trong công tác chăn nuôi, UBND xã đã 

tập trung chỉ đạo Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công tổ chức hướng dẫn cho các 

hộ chăn nuôi thực hiện vệ sinh chuồng trại để phòng, chống dịch bệnh cho gia 

súc. Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh của đàn gia súc, gia cầm để có 

biện pháp phòng trừ kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra4. Tổng đàn gia súc trên địa 

bàn xã tính đến nay là 6.549 con5. Tổng đàn gia cầm là 20.627 con. Sản lượng thịt 

hơi xuất chuồng là 570 tấn, đạt 75,40% kế hoạch giao.  

- Công tác Khuyến nông: Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc lúa vụ 

Đông Xuân và vụ Hè thu, bón phân, cân đối hợp lý và giữ mực nước trong ruộng 

thích hợp cho từng giai đoạn phát triển của cây lúa. Quan tâm chỉ đạo phòng trừ 

ốc bưu vàng, sâu cuốn lá nhỏ gây hại trên lúa. Bệnh lở cổ rễ, khảm lá sắn, sâu keo 

mùa thu gây hại trên rau màu6.  

- Thủy lợi: Tổng diện tích được tưới: 220,29 ha, trong đó: tưới bằng công 

trình kiên cố là: 154,20 ha, chiếm 70 % diện tích tưới. Lập phương án phòng 

chống, hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp dân sinh và vụ Hè Thu 

năm 2025 trên địa bàn xã. Chỉ đạo các thôn nạo vét kênh mương, đắp đập bồi, 

thay ván phay cửa cống của các tuyến kênh mương trên địa bàn xã để đảm bảo 

lấy nước tưới tiêu cho vụ Đông Xuân và vụ Hè Thu.  

                                                 
        2 Trong đó: Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp ước đạt: 199,17 tỷ đồng; Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ 

công nghiệp ước đạt: 39,89 tỷ đồng; Giá trị Thương mại - Dịch vụ ước đạt: 28,2 tỷ đồng. 

* Chuyển dịch cơ cấu kinh tế: Nông - lâm - ngư nghiệp chiếm tỷ trọng 74,52%; Công nghiệp – Tiểu thủ CN – 

Xây dựng chiếm tỷ trọng 14,92%; Thương mại – Dịch vụ chiếm tỷ trọng 10,56 %. 
3 Cây Đậu: Diện tích 4 ha ( đạt 66,67% KH), năng suất 16,2 tạ/ha (đạt 99,4% KH); sản lượng 6,48 tấn (đạt 

66,3% KH). Rau các loại: diện tích 7,5 ha (đạt 77,32% KH), năng suất 48 Tạ/ha (đạt 97,4%), sản lượng 36 tấn (đạt 

75,3% KH)  
4 Từ đầu tháng 7/2025 đến nay, trên địa bàn xã ghi nhận nhiều diễn biến phức tạp về dịch bệnh trên đàn gia 

súc, gia cầm, đáng chú ý là dịch tả lợn Châu Phi. Dịch đã xảy ra tại 07/10 Thôn (Tân Long, Đá Chát, Trường An 

I, Trường An II, Huy Ba I, Huy Ba II, Làng Teng). Sự bùng phát của dịch lan nhanh nhưng đến nay địa phương 

đã từng bước được kiểm soát, xử lý kịp thời theo đúng quy trình, quy định. Đồng thời, hướng dẫn người dân phải 

đảm bảo vệ sinh chuồng trại khi dịch LMLM không còn tái phát sau 21 ngày, tiếp tục tiêu độc, khử trùng để đảm 

bảo tái đàn chăn nuôi sản xuất. Triển khai rà soát tổng đàn gia súc, gia cầm đăng ký nhu cầu vắc xin, hóa chất 

phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2026. Đề xuất bổ sung kinh phí hỗ trợ hộ có heo dịch bệnh; triển 

khai thực hiện Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 5/6/2025 của Chính phủ. 
5Trong đó: đàn trâu: 2.290 con, đàn bò: 698 con, đàn heo: 3.525 con, gia súc khác (dê, chồn):36 con 
6 Tổ chức gặt điểm vụ Hè Thu năm 2025 trên địa bàn với tổng diện tích 276 ha để tính năng xuất lúa của vụ 

Hè thu 2025, năng suất lúa bình quân 57,5 tạ/ha; khảo sát kiểm tra các công trình kênh, mương, đập để xây dựng 

dự toán công trình từ nguồn thủy lợi phí; kiểm tra các cánh đồng, rà soát diện tích để thực hiện hỗ trợ giống lúa. 
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- Thủy sản: Phát triển nuôi trồng thủy sản mang tính nhỏ lẻ, diện tích nuôi 

trồng chủ yếu trên cơ sở thực hiện các mô hình và thả trong các ao, hồ, đập tự 

nhiên với diện tích nuôi trồng là 237 ha (đạt 107% KH, vượt 15,5ha so với kế 

hoạch giao), sản lượng thuỷ sản nuôi trồng là 73,64 tấn (đạt 75,53% kế hoạch 

giao), sản lượng thủy sản khai thác là 37,31 tấn (đạt 124,37 % KH).  

- Lâm nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được duy trì tốt7. 

Trong năm, trên địa bàn xã khai thác lâm sản chủ yếu là rừng trồng tập trung của 

hộ gia đình, cá nhân. Diện tích khai thác ước tính 1.076,89 ha. Diện tích rừng 

trong Quy hoạch 3 loại rừng 7.471,51 ha. Độ che phủ rừng đạt 58,7%.  

b) Giảm nghèo: Tổ chức thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống 

trung bình trên địa bàn xã Ba Động theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 - 2025. 

Hiện tại, đã hoàn thành công tác điều tra và đã báo cáo kết quả sơ bộ. Xây dựng 

kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo trên địa bàn xã.  

c) Tài nguyên và Môi trường: Tổ chức các đợt tổng dọn vệ sinh đường 

làng ngõ xóm; tuyên truyền, huy động người dân và cán bộ công chức tham gia 

bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan xanh - sạch - đẹp; hưởng ứng Tuần lễ Quốc 

gia phòng, chống thiên tai năm 2025. Thực hiện công tác kiểm kê đất đai và lập 

bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024 nhằm đánh giá thực trạng quản lý, sử 

dụng đất đai làm cơ sở đề xuất chính sách, biện pháp tăng cường công tác quản lý 

đất đai. Rà soát danh mục công trình, dự án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử 

dụng đất đến năm 2030. Thực hiện đo đạc, cập nhật hiện trạng sử dụng đất của 

các hộ dân trong vùng dự án, lập xin điều chỉnh bản đồ địa chính dự án Đập Nước 

Manh. Xác nhận điều kiện cấp nước, thoát nước khi công dân thực hiện hồ sơ 

tách thửa đất khi có đề nghị của Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực 

VII. Phối hợp với Công ty Thủy điện Sông Liên 1 giải quyết dứt điểm những 

trường hợp tồn đọng liên quan đến đất đai, hỗ trợ khi thực hiện tích nước.  

Tăng cường công tác quản lý Tài nguyên khoáng sản tại 02 khu vực mỏ 

cát8  và các khu vực khác trên địa bàn. Tiến hành lập biên bản, xã xử lý vi phạm 

chính trong lĩnh vực tàng trữ, mua bán khoáng sản 03 trường hợp9. 

d) Thương mại - dịch vụ: Trong năm, UBND xã tập trung đẩy mạnh công 

tác hỗ trợ phát triển ngành nghề và quảng bá sản phẩm truyền thống địa phương. 

Cụ thể, đã tham mưu và thông tin đến các hộ kinh doanh tham gia Hội nghị tập 

huấn Khởi nghiệp năm 2025 do Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du 

lịch tỉnh tổ chức; đồng thời hướng dẫn đăng ký Chương trình hỗ trợ xây dựng 

thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm đặc trưng nhằm tạo điều kiện mở rộng thị trường 

                                                 
7 Trong năm đã tổ chức 28 đợt kiểm tra, tuần tra truy quét bảo vệ rừng với 263 người tham gia. Qua các đợt 

tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng không phát hiện hành vi vi phạm gì về lâm nghiệp. Nhằm nâng cao nhận 

thức về công tác bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng, KLLVTĐB xã phối hợp với các Ban, ngành, hội đoàn thể 

xã và Chủ rừng thường xuyên tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp của thôn, tổ về công tác quản lý, bảo vệ 

rừng và PCCCR được: 02 buổi/120 người tham dự. 
8 Mỏ cát Bắc Lân (nay là thôn Trường An 1) và Mỏ cát thôn Tân Long Trung (nay là thôn Tân Long ) 
9 ông Huỳnh Nguyễn Phúc, thường trú thôn Tân Long; ông Phạm Văn Choi và ông Quách Văn Ba, đều thường 

trú tại thôn Làng Teng. 
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tiêu thụ; góp phần quảng bá hình ảnh địa phương, bảo tồn và phát huy giá trị nghề 

dệt thổ cẩm truyền thống trong giai đoạn hội nhập. 

e) Công nghiệp: Tình hình hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn 

tương đối ổn định, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện thủ tục thuê đất trong cụm công 

nghiệp Ba Động; kiểm tra an toàn lưới điện sau công tơ trước màu mưa bão năm 

2025; Hoàn thiện thủ tục đóng điện công trình điện 02 công trình (tại Tổ Gò Rạch, 

Làng Teng; đường điện 0,4 kV tại thôn Đá Chát). Tập trung giải quyết những 

vướng mắc trong quá trình thi công hành lang tuyến đường dây Trung, hạ áp đoạn 

qua các thôn: Tân Long, Suối Loa và Hóc Kè. 

f) Giao thông vận tải, quy hoạch: Triển khai thực hiện công tác đảm bảo 

giao thông các tuyến đường trên địa bàn xã, kiểm tra công tác duy tu, sửa chữa, 

nâng cấp các tuyến đường tạo thuận lợi cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa. Rà 

soát và lập danh mục tuyến đường hỗ trợ xi măng trên địa bàn xã năm 2025. Đề 

xuất thực hiện quy hoạch chung xây dựng xã Ba Động. 

2. Đầu tư xây dựng cơ bản: 

- Vốn đầu tư công chương trình MTQG NTM: Tổng kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2025: 20.065,891 triệu đồng10, đã thực hiện giải ngân đến thời điểm 

báo cáo: 12.859,141 triệu đồng11. Đạt 64,08% kế hoạch vốn giao. 

- Vốn đầu tư công chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng ĐBDTTS: 

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025: 4.201,684 triệu đồng12.Đã thực hiện 

giải ngân đến thời điểm báo cáo: 2.458,793 triệu đồng13. Đạt 58,52 % kế hoạch 

vốn giao. Cam kết giải ngân đến ngày 31/12/2025 đạt 100% kế hoạch vốn giao. 

3. Các chương trình mục tiêu quốc gia 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 15.143,007 triệu đồng14, đã 

giải ngân đến thời điểm hiện tại là 4.696,721 triệu đồng, đạt 31,02% kế hoạch15.  

4. Thu - chi ngân sách nhà nước 

- Thu ngân sách: Số thu ngân sách thực hiện 10 tháng đầu năm là 113,53 tỷ 

                                                 
10 Trong đó: NSTW: 835,020 triệu đồng, NSĐP: 19.230,871  triệu đồng 

11 Trong đó: NSTW: 55,647 triệu đồng, NSĐP: 12.803,494 triệu đồng 
12 Trong đó: NSTW: 3.565,548 triệu đồng, NSĐP: 636,136 triệu đồng 
13 Trong đó: NSTW: 2.239,518 triệu đồng, NSĐP: 219,275  triệu đồng 
14 Trong đó: NSTW: 12.543,911 triệu đồng, NSĐP: 2.599,096 triệu đồng 
15 Cụ thể: Chương trình MTQG Nông thôn mới: Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 1.532,814 

triệu đồng (trong đó: Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 767,961 triệu 

đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 605,979 triệu đồng, đạt 39,53% kế hoạch; Chương trình MTQG Giảm 

nghèo: Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 1.079 triệu đồng (trong đó: Vốn kế hoạch năm trước được 

phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 683 triệu đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 253,875 

triệu đồng, đạt 23,53 % kế hoạch; Chương trình MTQG Phát triển kinh tế xã hội vùng ĐBDTTS và MN: Tổng số 

vốn được giao trong năm kế hoạch: 12.531,193 triệu đồng (trong đó: Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài 

thời hạn thanh toán theo quy định: 9.135,893 triệu đồng), đã giải ngân đến thời điểm hiện tại là 3.836,681 triệu 

đồng, đạt 30,62% kế hoạch. 
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đồng, đạt 179,3 % so với kế hoạch được giao. 

- Chi ngân sách: Số chi ngân sách thực hiện 11 tháng đầu năm là 79,09 tỷ 

đồng, đạt 124,9% so với kế hoạch được giao. Dự kiến thực hiện đến ngày 

31/12/2025 là 87 tỷ đồng, đạt 137,4% so với kế hoạch được giao. 

5. Lĩnh vực văn hóa, khoa học, thông tin, truyền thông, thể thao 

a) Về lĩnh vực Khoa học và công nghệ: tiếp tục triển khai các văn bản của 

Trung ương, Bộ Khoa học và Công nghệ về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc 

gia; xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, tổng kết thi hành 

Nghị định số 119/2017/NĐ-CP; cử công chức tham gia tập huấn, đề xuất tem bưu 

chính năm 2027, tuyên truyền kỷ niệm Ngày Tiêu chuẩn Thế giới năm 2025 và 

triển khai hiệu quả các nhiệm vụ khoa học - công nghệ tại địa phương. 
 

b) Về Truyền thông - văn hóa - thể thao: Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên 

truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Công tác tuyên truyền được triển khai đồng bộ trên hệ 

thống phát thanh, tuyên truyền trực quan và xe thông tin lưu động, đảm bảo kịp 

thời, hiệu quả16. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa 

bàn xã. Các hoạt động được triển khai đảm bảo an toàn, lành mạnh, đúng định 

hướng chỉ đạo của cấp trên và nhận được sự hưởng ứng tích cực của nhân dân17. 

Các hoạt động văn hóa - thể thao được tổ chức đã góp phần ổn định chính trị, giữ 

vững an ninh trật tự, đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo tồn và phát 

huy bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã. 

6. Công tác dân tộc, tôn giáo 

Các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc được quan tâm thực hiện tốt 

đặc biệt là chỉ đạo thực hiện Đề án cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu 

cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 

năm 2025, UBND xã chỉ đạo ngành chức năng tiếp nhận và đã tiến hành cấp phát 

ngay 04 mặt hàng thiết yếu trên đến tận tay đồng bào dân tộc thiểu số. Thành lập 

Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn xã, ban hành Quy 

chế hoạt động, Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo, ban hành kịp thời các văn 

bản chỉ đạo, lãnh đạo để triển khai thực hiện, huy động cả hệ thống chính trị vào 

                                                 
16 Nội dung trọng tâm: Thực hiện tiếp âm chương trình của Đài phát truyền thanh và Truyền hình Quảng 

Ngãi và Trung ương từ ngày 01/7/2025 đến ngày 23/11/2025, 02 lần/ngày, buổi sáng từ 04 giờ 45 phút đến 6 giờ 

30 phút và buổi chiều từ 17 giờ đến 18 giờ 30 phút. Đưa tin, viết bài phản ánh kịp thời các hoạt động của Đảng 

uỷ, HĐND, UBND và các đơn vị trên địa bàn xã. Xây dựng 31 chương trình thời sự tổng hợp phát trên hệ thống 

Đài truyền thanh xã, với 197 tin, bài; Viết 137 tin, bài đăng trên trang tin điện tử của xã. Tuyên truyền các hoạt 

động thăm hỏi, động viên và tặng quà nhân dịp 27/7 
17 Trong năm, UBND xã đã tổ chức nhiều hoạt động phong phú, đa dạng, cụ thể: Tổ chức 02 đêm văn 

nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ xã Ba Động; chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 – 

19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2025); Tổ chức thành 

công giải bóng đá nam trên địa bàn xã, thu hút đông đảo thanh niên và quần chúng tham gia; Tổ chức hoạt động 

thông tin, tuyên truyền TTLĐ tại 01 điểm thôn và 02 điểm trường học bằng hình thức sân khấu hóa về các nội 

dung phòng ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, tạo sức lan tỏa hiệu quả trong cộng đồng. 
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cuộc để triển khai nhanh chóng, hiệu quả, với quyết tâm chính trị cao nhất đến 

nay đã hoàn thành xây mới, sửa chữa 35/35 nhà18, đạt 100 % kế hoạch đề ra. 

7. Về y tế 

 Công tác chăm sóc sức khoẻ, khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân được 

thường xuyên chú trọng; tổ chức tiêm chủng mở rộng theo chỉ tiêu trên giao đạt 

100%, số trẻ em sinh ra được tiêm đầy đủ 8 loại vắc xin. Chương trình tiêm chủng 

mở rộng được duy trì ở 100% thôn, không có tai biến xảy ra trong quá trình tổ 

chức thực hiện tiêm chủng; bảo quản vắc xin và tổ chức các điểm tiêm chủng đảm 

bảo an toàn. 

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo. Tăng cường phòng 

chống dịch bệnh Chikungunya. Công tác dân số và kế hoạch hóa gia đình, chăm 

sóc sức khỏe sinh sản và cải thiện dinh dưỡng trẻ em, các chương trình mục tiêu 

về y tế được triển khai thực hiện tốt19.  

8. Về giáo dục 

Công tác giáo dục trên địa bàn xã Ba Động tiếp tục duy trì ổn định, hoàn 

thành tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, tổ chức tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch 

năm học 2025 - 2026. Chất lượng giáo dục tiếp tục có những chuyển biến tích 

cực, duy trì tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi và giảm đáng kể tình trạng học sinh 

bỏ học. Tăng cường công tác chỉ đạo thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông năm học 2025 - 2026. Triển khai hướng dẫn sử dụng và dạy học 

Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi năm học 2025 - 2026. Tổ chức khai 

giảng lớp Bồi dưỡng chính trị hè cho 165 CBCCVC trên địa bàn. 

9. Cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06:  

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/8/2025 về rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch về tự kiểm tra công tác 

kiểm soát TTHC trên địa bàn xã; Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 22/8/2025 

ban hành Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2025; Kế hoạch 

số 33/KH-UBND ngày 28/8/2025 truyền thông hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2025. Tổng hợp, cập nhật số lượng TTHC thuộc thẩm quyền giải 

quyết20. Đã thực hiện niêm yết công khai bằng hình thức Mã QR các TTHC tại 

Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Trang thông tin điện tử của xã. 

 Việc phối hợp giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm 

túc theo quy định đảm bảo giải quyết hồ sơ thông suốt và kịp thời. Công chức làm 

việc tại Trung tâm đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn, tiếp nhận hồ 

sơ thủ tục hành chính theo 03 hình thức21. Các hồ sơ đều được cập nhật lên phần 

                                                 
18 xây mới 24 nhà, sửa chữa 11 nhà 
19 Công tác phòng chống suy dinh dưỡng được quan tâm, triển khai chiến dịch cho trẻ Uống Vitamin A 

định kỳ: 420 trẻ; tổng số trẻ dưới 5 tuổi được cân đo là 441/443 trẻ, chiếm tỷ lệ 99,54 %. Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể 

nhẹ cân: 72/441 trẻ, chiếm tỷ lệ 16,32 %; tỷ lệ suy dinh dưỡng thể chiều cao: 136/441 trẻ, chiếm tỷ lệ 30,8 %. 

20 Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là 414 TTHC. 
21 trực tiếp tại Trung tâm; trực tuyến qua hệ thống Dịch vụ công quốc gia; thông qua dịch vụ Bưu chính 

công ích 
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mềm Một cửa điện tử, luân chuyển xử lý, giải quyết và trả kết quả trên hệ thống 

phần mềm. 

Từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 21/11/2025, tổng số hồ sơ tiếp nhận là: 

1.226 hồ sơ22.  

Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến (DVCTT): Hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến 966/1226 hồ sơ chiếm tỷ lệ 78,79%, trực tiếp 260/1226 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 

21,2%. Số lượng hồ sơ có phát sinh thanh toán trực tuyến 822/921 hồ sơ, đạt tỷ lệ 

89,25%. 

Tiến độ giải quyết TTHC: Số lượng hồ sơ chậm được tiếp nhận trên Hệ 

thống Một cửa điện tử (đối với hồ sơ công dân nộp trực tuyến), tiếp nhận sau 08 

giờ làm việc kể từ thời điểm công dân nộp hồ sơ trên Hệ thống Dịch vụ công Quốc 

gia: 04/1.226 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,32%; Số lượng hồ sơ đã giải quyết 1.226 hồ sơ, 

trong đó: Số hồ sơ trả trước hạn: 1.175/1.181 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 99,49%. Số hồ sơ 

trả quá hạn: 06/1.181 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 0,5% - thực tế những hồ sơ này trả kết 

quả cho công dân đúng thời hạn, nhưng việc xử lý quy trình trên Hệ thống Một 

cửa giữa các bước bị quá hạn. Số lượng hồ sơ đang giải quyết 37 hồ sơ. Số lượng 

hồ sơ rút 08 hồ sơ. 

Việc triển khai số hoá thành phần hồ sơ thủ tục hành chính đầu vào và kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện tại Trung tâm theo quy trình và 

sự phân công cụ thể của từng đơn vị23.  

Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đã thực hiện công khai số điện 

thoại, hộp thư điện tử tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính của 

cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp. Trong năm, không có đơn thư phản ánh, kiến nghị 

của người dân, tổ chức liên quan đến TTHC được giải quyết tại Trung tâm Phục 

vụ hành chính công của xã. 

Theo hệ thống trên cổng dịch vụ công quốc đánh giá sự hài lòng trong tiếp 

nhận giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã đạt tỷ lệ 99,32%. 

Tính đến thời điểm báo cáo, xã Ba Động xếp vị trí thứ 44/96 xã, phường 

trong tỉnh (đạt 93,56 điểm, thuộc nhóm có điểm xuất sắc) về Bộ Chỉ số chỉ đạo, 

điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực 

hiện TTHC, dịch vụ theo thời gian thực hiện trên môi trường điện tử. 

Tiếp tục triển khai truyền thông về Chuyển đổi số trên địa bàn xã. Tăng 

cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin. Triển khai các ứng dụng, tiện ích 

thiết thực phục vụ hoạt động của người dân để phổ cập chuyển đổi số trên địa bàn 

xã24.  

                                                 
22 Hồ sơ được tiếp nhận thuộc các lĩnh vực: Bảo trợ xã hội 158 hồ sơ; chứng thực 663 hồ sơ; hộ tịch 312 

hồ sơ; hộ tịch - đăng ký thường trú - bảo trợ xã hội - người có công 37 hồ sơ, người có công 05 hồ sơ; Đăng ký hộ 

kinh doanh 19 hồ sơ; đất đai 32 hồ sơ. 

23 Kết quả thực hiện số hoá thủ tục hành chính khi tiếp nhận 1.226/1.226 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%; số hoá kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính 1.165/1.170 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,57%. 
24 Triển khai thực hiện Kế hoạch số 368-KH/TU ngày 24/5/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về thực hiện 
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Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn xã. Tập trung chỉ đạo 

thực hiện các giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” theo quy 

định; Tiếp tục thực hiện việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân, tích hợp và 

kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

10. Về quốc phòng, an ninh 

- Về quốc phòng: Thực hiện nghiêm các Mệnh lệnh, Chỉ thị, Chỉ lệnh, 

hướng dẫn, quy định về SSCĐ: Duy trì chặt chẽ chế độ trực SSCĐ, PCTT-TKCN, 

trực ngày lễ, tết, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của địa địa phương, 

làm tốt công tác phối hợp các ban, ngành, hội, đoàn thể chính trị - xã hội có liên 

quan; thường xuyên làm tốt công tác nắm tình hình trên địa bàn, phát hiện báo 

cáo kịp thời cho cấp trên và cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết dứt điểm 

ngay tại cơ sở. Ban CHQS xã xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh, duy trì 

quân số khỏe đạt 98,8%, thực hiện tốt công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 

2026. 

- Về an ninh: Chỉ đạo tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tăng 

cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về giao thông, về trật tự xã hội 

trên địa bàn. Tăng cường đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát huy vai trò của lực lượng ANTT ở cơ sở và các 

cấp, các ngành trong công tác bảo đảm an ninh trật tự. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện hiệu quả Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở25 

III. Một số hạn chế trong công tác chỉ đạo và điều hành của UBND xã 

1. Hạn chế 

- Việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi còn chậm tiến độ. 

- Tình hình phạm tội về trật tự xã hội và tai nạn giao thông tăng so với cùng 

kỳ. 

- Việc triển khai thực hiện chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ 

liệu đất đai còn chưa đạt chỉ tiêu. 

- Chỉ tiêu về đàn bò giảm so với cùng kỳ. 

2. Nguyên nhân 

- Khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, sự thiếu đồng bộ trong năng 

                                                 
Phong trào “Bình dân học vụ số”; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 02/6/2025 của Chủ tịchUBND tỉnh Quảng 

Ngãi về phát động và tổ chức Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 
25 tính đến nay Công an xã đã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương kiện toàn, thành lập 10 tổ bảo 

vệ ANTT ở cở sở với 30 thành viên. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý cư trú; quản lý ngành, nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về ANTT, tuyên truyền pháp luật, đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường 

bộ được thực hiện thường xuyên, đáp ứng nhu cầu của công dân. Tổ chức thành công “Ngày hội toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc” tại thôn làng Teng và tổ chức diễn đàn Công an lắng nghe ý kiến nhân dân tại thôn Đá Chát và 

Hương Chiêng. 
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lực của cán bộ tham mưu cũng như việc thích ứng chính sách với đặc thù văn hóa 

địa phương đã gây khó khăn cho việc thực hiện chương trình. 

- Tình hình việc làm của một bộ phận người dân không ổn định, trình độ 

dân trí còn hạn chế tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh trật tự, cùng với ý thức của người 

dân về an toàn giao thông còn thấp. 

- Thời gian triển khai chiến dịch 90 ngày làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu 

đất đai quá gấp rút, không đủ thời gian cho công tác chuẩn bị; danh sách do Chi 

nhánh Văn phòng ĐKĐĐ khu vực VII cung cấp có 09 thửa đất không có thông 

tin họ tên chủ sử dụng đất; Thông tin trên GCN người dân cung cấp không khớp 

với dữ liệu do Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ cung cấp. 

- Tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp. 

IV. Một số phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu trong công tác chỉ đạo 

điều hành trong năm 2026 

1. Phát triển kinh tế   

- Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới. Xây dựng và nhân rộng các mô hình trồng trọt có hiệu quả. Đẩy mạnh 

thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi 

các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ các chương trình mục tiêu quốc gia. Xây 

dựng và thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tăng cường 

công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro 

thiên tai dựa vào cộng đồng kịp thời và chủ động ở các vùng dễ bị tác động, ảnh 

hưởng thiên tai.   

- Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu để đạt chuẩn và nâng cao 

chất lượng các tiêu chí hạ tầng kinh tế - xã hội. Tiếp tục phát triển chương trình 

mỗi xã một sản phẩm (OCOP), xây dựng thương hiệu sản phẩm nông nghiệp đối 

với sản phẩm chủ lực, đặc trưng, có thế mạnh.  

- Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa đối với các hộ 

kinh doanh. Kêu gọi đầu tư, khuyến khích phát triển và mở rộng các cơ sở dịch 

vụ, khai thác tiềm năng du lịch tại địa phương và các điểm văn hóa, lịch sử thu 

hút khách tham quan. Phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch hiện 

có, đồng thời đẩy mạnh quá trình xã hội hoá hoạt động du lịch góp phần tích cực 

thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế - xã hội.  

- Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách 

nhà nước. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách thủ tục 

hành chính.  

- Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 để đảm 

bảo tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định 

việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm hàng đầu. 
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- Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng 

nông thôn mới, Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi và vốn sự nghiệp Chương trình giảm nghèo bền vững. 

2. Về văn hóa - xã hội  

- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc học; đổi mới phương 

pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực học sinh. Đẩy 

mạnh việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn xã. 

- Tập trung chỉ đạo triển khai phòng chống kịp thời các loại dịch bệnh trên 

địa bàn xã; tăng cường y tế học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện 

đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế.  

- Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, sự 

kiện lớn trong năm. Tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng 

và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc 

phòng.  

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách dân tộc.  

- Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng các chính 

sách ưu đãi người có công, an sinh xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận 

động, thuyết phục người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; vận động 

với nhiều hình thức đa dạng về hiệu quả đào tạo nghề bằng kết quả, hình ảnh dẫn 

chứng thực tế cuộc sống của người lao động sau khi học nghề.  

3. Về công tác tổ chức nhà nước, tư pháp  

- Tiếp tục thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về các lĩnh vực cán bộ, 

công chức, viên chức; Hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn và các lĩnh vực công 

tác nội vụ. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

năng lực công tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và chuẩn bị các nội 

dung phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 

2026-2031.  

- Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tập trung, thực hiện quyết liệt 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số 

cải cách hành chính năm 2026; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính đảm bảo thời gian quy định. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; Tiếp tục thực hiện hiệu quả các 

nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng 

thông qua tuyên truyền nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng 

đảm bảo an toàn thông tin cho người dân. 

- Đảm bảo tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định 

của pháp luật, hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp và không để xảy ra điểm 

nóng. Tập trung thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Thực hiện 



13 

 

tốt công tác thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng 

trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy 

phạm pháp luật. 

4. Quốc phòng, an ninh   

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các 

mục tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và 

các sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa 

phương và đảm bảo công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu.  

Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ vững ổn định 

chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không để bị 

động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về ANTT. Triển khai thực hiện 

đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội 

phạm. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề kinh 

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần kiềm chế 

tai nạn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 81 

năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-19/8/2026) và 

21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2026).  

 

Trên đây là báo cáo kiểm điểm chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2025 

của UBND xã Ba Động. Kính báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Ban Nội chính tỉnh ủy; 

- Sở Tài chính; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT.Th.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh 
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